
ROMÂNIA  

JUDEŢUL IALOMIŢA 

PRIMĂRIA  COMUNEI ALEXENI 

PRIMAR  

 

 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind aprobarea virărilor de credite  bugetare in cadrul aceluiaşi capitol, 

inclusiv intre programele aceluiaşi capitol, pe anul 2021 

 

 

 

 PRIMARUL COMUNEI ALEXENI , JUDEŢUL IALOMIŢA. 

 Având in vedere : 

 -  nota de fundamentare a  consilierului contabil, înregistrată sub nr.  3458 din  

14.11. 2018,  prin care propune spre aprobare virări de credite bugetare de la un articol la 

altul in cadrul aceluiaşi capitol bugetar, inclusiv intre programele aceluiași capitol, pe 

anul 2021; 

 - prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 7 din  22.02. 2018,  privind  

aprobarea  bugetului local  al comunei Alexeni pe anul 2018, cu modificările și 

completările ulterioare ; 

-  prevederile  art. 49, alin (5) din Legii nr. 273/ 2006 privind Finanţele Publice 

Locale, cu modificările si completările ulterioare; 

 In temeiul  art. 155, alin (1), lit d) coroborat cu alin (5) lit.e) și  art. 196 alin (1), 

lit. b) din OUG nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

 

D I S P U N E : 

 

 

 Art.1. Se aprobă virările de credite  in cadrul aceluiaşi capitol bugetar , inclusiv 

intre programele aceluiaşi capitol pe anul 2021,   conform anexei care face  parte 

integrantă din prezenta dispoziţie. 

 Art.2. Consilierul contabil va aduce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziţii.  

 

 

              PRIMAR ,                                                               Avizat pentru legalitate 

               Creţu Ion                                                              Secretar general al comunei, 

                                                                                                        Dinu Marina 

 

                           

Nr. 140  

Emisa la Alexeni . 

Astăzi  14.09.2021 


